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照明系统应用效果评价技术要求 道路/隧道
1. 范围

本标准规定了道路、隧道照明系统的应用能效等级评价工作的技术要求。

本标准适用于新建、扩建、改建和既有城市道路、公路、道路隧道和山岭隧道，以及与道路相连相关场地的照明系统应用效果评价。其它道路、隧道的应用效果评价，可参照执行。
2. 规范性引用文件

下列文件对于本标准的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB 7000.1 灯具 第1部分：一般要求与试验
GB 7000.203 灯具 第2-3部分:特殊要求 道路与街路照明灯具
GB 17625.1 电磁兼容 限值 谐波电流发射限值（工程每相输入电流≦16A）

GB 17626.5 电磁兼容 试验和测量技术 浪涌（冲击）抗扰度试验

GB 19510.1 灯的控制装置 第1部分：一般要求和安全要求

GB 19510.12 灯的控制装置 第12部分：与灯具联用的杂类电子线路的特殊要求

GB 19510.14 灯的控制装置 第14部分：LED模块用直流或交流电子控制装置的特殊要求

GB/T 5700 照明测量方法
GB/T 17743 电气照明和类似工程的无线电骚扰特性的限值和测量方法

GB/T 18595 一般照明用工程电磁兼容抗扰度要求
GB/T 24823 普通照明用LED模块性能要求
GB/T 24825 LED模块用直流或交流电子控制装置 性能要求

GB/T 24826 普通照明用LED产品和相关设备 术语和定义

GB/T 24907 道路照明用LED灯性能要求
GB/T 25959 照明节电装置及应用技术条件

GB/T 28750 节能量测量和验证技术通则

GB/T 31341 节能评价技术导则

GB/T 31348 节能量测量和验证技术要求 照明系统

GB/T 35269 LED照明应用与接口要求 非集成式LED模块的道路灯具
CJJ45 城市道路照明设计标准

CJJ89 城市道路照明工程施工及验收规范

JTG/T D70/2-01 公路隧道照明设计细则

3. 术语和定义

GB 7000.1、GB/T 5700、GB/T 24823、GB/T 24826、GB/T 24907、GB/T 25959 、GB/T 31341、GB/T 31348界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1

照明系统 lighting system 

由照明控制装置及控制软件、灯具、光源等工程（或产品）构成，以实现区域照明功能的系统。

3.2

新建照明系统 New construct

指凡过去未有过的，完全是新建造的照明系统。
3.3 

扩建照明系统 Enlarge construct

为满足照明需求，而扩大原有照明系统的规模或需求强度，以及为增加新的照明设施而增建的照明系统。

3.4 

改建照明系统 Rectify construct

为满足照明需求，对原有照明设施进行技术改造的照明系统，或为了提高照明效果及能效增加一些附属和辅助装置的照明系统 。

3.5 

既有照明系统 Constructed construct

指现有已建成、运行的照明系统 。

3.6 

应用效果 Application effect
满足照明需求，且各项技术指标符合相关标准的要求。

3.7
道路/隧道照明功率密度 lighting power density(of road/tunnel)

道路/隧道单位区域面积上的照明系统输入功率。

4. 评价组的权限和职能
4.1 评价组的职责确定

照明系统应用效果评价组(以下简称“评价组”)由具备照明系统专业知识的人员组成，评价组成员应有明确的职责分工并授权行使下述职责：

a)调配资源：
——进行照明系统应用效果评价规划和资源分配；

——行使对资源的最终决策权；
——监督外部人员参与的活动，包括合同、计划、保密协议和工作说明。
b）协调、后勤保障和沟通：
——在评价期间获得照明设施方或管理方、其他个人和组织的必要支持；
——参与组织评价组，协调和相关人员建立联系、获取相关系统和产品相关信息；
——组织、计划相关事项并管理评价工作。
4.2 评价组的组织架构、领导设置和能力

评价组应由不同职业背景的人员构成。须包括：

——评价机构代表，其对评价活动全权负责；

—— 评价组组长由评价机构任命。
—— 照明系统照明应用效果检测方面的评审员；

—— 照明系统运行及维护服务方面的评审员；

—— 评价组成员可来自评价机构，也可外聘。

4.3 照明管理方的配合

评价组应在实施评价之前得到照明管理方的如下书面支持：

—— 承诺必要的人员和其他资源支持评价活动；
—— 承诺与照明系统管理人员沟通，告知评价的重要性。
4.4 评价组与照明管理方的沟通

评价组应提供清晰的指南以便评价组成员间沟通，从而使所有必要的信息和数据能得到及时交流。这些信息和数据包括管理数据、工程和产品信息以及操作和维护数据。

4.5 照明系统相关信息

评价组应有权访问对评价活动必不可少的原始数据：

—— 实施评价所需的照明系统的信息；
—— 照明工程相关人员（工程技术人员、操作员、维护人员等）、产品供应商、承包商及其他相关方，评价所需的数据和信息，用于编制报告；
—— 其他信息资源如图纸、手册、数据表、维护记录、检验报告、历史照明时间、亮灯率、能耗信息、计算机监测和控制数据、校准记录等。
4.6 评价目标、范围和边界

4.6.1评价组应在评价活动初期确定照明系统应用效果评价的总体目标和范围。

4.6.2被评价照明系统的边界，应由评价组在开始阶段讨论并达成一致。应根据照明系统节能改造项目内容和照明系统的现场条件,合理确定照明系统边界,通常应包括配电系统、灯、灯具和控制系统,如图1所示。

4.6.3 评价组应为每个照明系统编制评价内容清单，比如产品、照明效果和能效等级目标。


[image: image3]
图 1 系统边界示意图

4.7 评价活动流程

评价活动流程详见附录A。

4.8 评价前期准备
4.8.1 数据信息

评价组应收集项目基本信息、产品基本参数、照明系统参数、招投标文件、其他必要文件资料等，详见附录B
这些信息可用于所有评价阶段。

4.8.2 与项目管理方初步交流

评价组应通过与项目管理方人员和专家交流，收集系统运行信息以及任何能对照明效果和能耗产生影响的运行因素。

5. 照明系统应用效果评价

5.1评价类型

5.1.1 应根据系统建设项目类型，开展照明应用效果评价,具体如下：
a） 对于新建工程,应依据现有的道路/隧道情况进行现场测试，对系统按照相关标准进行照明效果、能效等级的评价。

b)对于既有工程，应依据所提供的现场道路/隧道情况，基于现场测试数据依照相关标准进行系统的照明效果、能效等级评价。
c)对于扩建和改建工程，应依据现有的道路/隧道情况进行现场测试，比对改造前测试数据，对系统按照相关标准进行照明效果、能效等级和节能量的评价。

表1　 评估类型评价内容一览表

	评价事项
	项目类型

	
	新建
	扩建
	改建
	既有

	产品质量评价
	需要
	需要
	需要
	不需要

	工程资料评价
	需要
	需要
	需要
	需要

	产品一致性评价
	需要
	需要
	需要
	不需要

	系统照明效果和能效等级评价
	需要
	需要
	需要
	需要

	系统节能量评价
	不需要
	需要
	需要
	不需要

	系统连续监测
	适用时
	适用时
	需要
	适用时

	注1： 新建、扩建、改建工程评价是定量评估，通过对系统的照明效果和能效等级评价，确定系统的工程节能等级，并依据标准进行节能量评价。
注2： 既有工程评价是定性评估，通过对系统的照明效果和能效等级评价，确定系统的工程节能等级。


5.2产品评价
5.2.1产品评价要求

5.2.1.1产品的安全和电磁兼容应符合GB 7000.1、GB 7000.203、GB 17625.1、GB 17626.5、GB/T 17743、GB/T 18595的要求，产品的互换性应符合GB/T 35269的要求。

5.2.1.2产品的能效等级应符合表2要求。

表2 道路/隧道照明灯具能效等级

	额定功率
W
	额定相关色温（CCT）

K
	光效
lm/W

	
	
	1级
	2级
	3级

	≤60
	CCT＜3500
	125
	115
	95

	
	3500≤CCT≤5000
	130
	120
	100

	
	CCT>5000
	--
	--
	125

	>60
	CCT＜3500
	130
	120
	100

	
	3500≤CCT≤5000
	135
	125
	105

	
	CCT>5000
	--
	--
	130

	注：具有调光功能的道路和隧道照明用LED灯具，各等级光效为其100%光输出所对应光效。


5.2.2 控制装置、智能控制模块评价技术要求 

5.2.2.1 控制装置、智能控制模块（通常也被称为“与灯具联用的杂类电子线路”）的安全和电磁兼容应符合：GB 19510.1、GB 19510.14、GB 19510.12、GB/T 24825、GB 17625.1、GB/T 17743要求。

5.2.2.2控制装置的能效等级应符合表3的要求。

表3 控制装置能效等级

	能效等级
	非隔离输出式控制装置（%）
	隔离输出式控制装置（%）

	
	P≤25W
	P＞25W
	P≤25W
	P＞25W

	1级
	89.0
	92.0
	84.0
	88.0

	2级
	85.0
	87.0
	80.5
	85.0

	3级
	80.0
	82.0
	72.0
	76.0


5.2.3产品一致性评价

评审组对工程产品进行抽样，并按照标准开展一致性核查，核对关键元器件清单确保产品一致性，以及产品主要性能参数与备案能效报告数据的一致性，并根据一致性核查结果给出产品的能效等级评估，应确保照明工程产品能效等级达到表3中的2级及以上。

5.3工程资料评价

项目管理方应提供工程的文件资料,项目施工方应严格按照备案的资料进行施工，评审组对资料的符合性进行评价。

5.4系统照明效果评价

5.4.1 道路照明系统各照明效果等级应符合表4要求。
表4  各类型道路照明效果等级

	道路类型
	效果

等级
	路面亮度
	路面照度
	眩光控制
	环境比

SR（最小值）

	
	
	平均亮度（cd/m2）

（维持值）
	亮度均匀度

UO（最小值）
	纵向均匀度UL
（最小值）
	平均照度Eh,av
(lx)

维持值
	均匀度

UE

最小值
	阈值增量TI(%)

最大初始值
	

	快速路、主干路
	1级
	2.0
	0.46
	0.7
	30
	0.4
	10
	0.5

	
	2级
	2.0
	0.46
	0.7
	25
	
	10
	0.5

	
	3级
	1.5
	0.4
	0.7
	20
	
	10
	0.5

	次干路
	1级
	1.0
	0.4
	0.5
	20
	
	10
	0.3

	
	2级
	1.0
	0.4
	0.5
	17.5
	
	10
	0.3

	
	3级
	0.75
	0.4
	0.5
	15
	
	10
	0.3

	支路
	1级
	0.75
	0.4
	-
	10
	0.3
	15
	—

	
	2级
	0.75
	0.4
	-
	9
	
	15
	—

	
	3级
	0.5
	0.4
	-
	8
	
	15
	—

	注：平均照度适用于沥青路面，如果水泥混凝土路面，平均照度值应降低30%。表4各项数值仅适用于干燥路面。


5.4.2 隧道照明
a）隧道两侧墙面2m高范围内的平均亮度，不宜低于平均亮度的60%。

b）入口段宜划分为TH1、TH2两个照明段,与之对应的亮度应分别按式（1）、式（2）计算:

Lth1=k×L20(S)   …………………………………………………………   (1)

Lth2=0.5×k×L20(S)  ……………………………………………………   (2)

式中: Lth1—入口段TH1的亮度(cd/m2)；
      Lth2—入口段TH2的亮度(cd/m2)；
      k—入口段亮度折减系数,可按表5取值；
      L20(S)—洞外亮度(cd/m2)。
表5入口段亮度折减系数k

	设计小时交通量N[veh/9h·ln]
	设计速度v1(km/h)

	单向交通
	双向交通
	120
	100
	80
	60
	20~40

	≥1200
	≥650
	0.070
	0.045
	0.035
	0.022
	0.012

	≤350
	≤180
	0.050
	0.035
	0.025
	0.015
	0.010

	注:当交通量在其中间值时,按线性内插取值


c） 长度L>500m的非光学长隧道及长度L>300m的光学长隧道,人口段TH1、TH2的亮度应分别按公式(1)及公式(2)计算。

d）长度300m<L≤500m的非光学长隧道及长度100m<L≤300m的光学长隧道,人口段TH1、TH2的亮度宜分别按公式(1)和公式(2)计算值的50%取值。

e）长度200m<L≤300m的非光学长隧道,入口段TH1、TH2的亮度宜分别按公式(1)和公式(2)计算值的20%取值

f）当两座隧道间的行驶时间按设计速度计算小于15s,且通过前一座隧道的行驶时间大于30s时,后续隧道入口段亮度应进行折减,亮度折减率可按表6取值。

表6后续隧道入口段亮度折减率

	两隧道之间行驶时间t(s)
	t＜2
	2≤t＜5
	5≤t＜10
	10≤t＜15

	后续隧道入口段亮度折减率(%)
	50
	30
	25
	20


g）公路隧道照明的洞外亮度L20(S)可按表7取值。

表7洞外亮度L20(S)(cd/m2)

	天空面积百分比
	洞口朝向或通外环境
	设计速度vt(km/h)

	
	
	20-40
	60
	80
	100
	120

	35%-50%
	南洞口
	——
	——
	4000
	4500
	5000

	
	北洞口
	——
	——
	5500
	6000
	6500

	25%
	南洞口
	3000
	3500
	4000
	4500
	5000

	
	北洞口
	3500
	4000
	5000
	5500
	6000

	10%
	暗环境
	2000
	1400
	3000
	3500
	4000

	
	亮环境
	3000
	3500
	4000
	4500
	5000

	0
	暗环境
	1500
	2000
	2500
	3000
	3500

	
	亮环境
	2000
	2500
	3000
	3500
	4000

	表注1.天空面积百分比指20°视场中天空面积百分比。

表注2.南洞口指北行车辆驶入的洞口,北洞口指南行车辆驶入的洞口。

表注3.东洞口与西洞口取用南洞口与北洞之中间值。

表注4.暗环境指洞外景物(包括洞门建筑)反射率低的环境;亮环境指洞外景物(包括洞门建筑)反射率高的环境。

表注5.当天空面积百分比两之间时,按线性内插取值。


h）入口段TH1、TH2长度应按公式(3)计算:
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式（3）中:Dth1—入口段TH1长度(m)；
Dth2—入口段TH2长度(m)；
DS—照明停车视距(m),可按附录C中表C.1取值；
h—隧道内净空高度(m)；
设计速度为20~40km/h时,入口段总长度可取1倍照明停车视距。

i）过渡段宜按渐变递减原则划分为TR1、TR2、TR3三个照明段,与之对应的亮度应按式(4)—式(6),计算:

Ltr1=0.15×Lth1     …………………………………………    (4)

Ltr2=0.05×Lth1     …………………………………………    (5)

Ltr3=0.02×Lth1     …………………………………………    (6)

长度L≤300m的隧道,可不设置过渡段加强照明；长度300m<L≤500m的隧道,当在过渡段TR1能完全看到隧道出口时,可不设置过渡段TR2、TR3加强照明;当TR3的亮度Ltr3不大于中间段亮度Lin的2倍时,可不设置过渡段TR3加强照明。

j）过渡段的长度可按表8确定。

表8过渡段长度Dtr表
	设计速度vt
(km/h)
	Dtrl
	Dtr2

（m）
	Dtr3

（m）

	
	隧道内净空高度h(m)
	
	

	
	6
	7
	8
	
	

	120
	139
	137
	135
	133
	200

	100
	108
	106
	103
	111
	167

	80
	74
	72
	70
	89
	133

	60
	46
	44
	42
	67
	100

	40
	26
	26
	26
	44
	67


k）中间段照明亮度宜按表9取值。

表9 中间段照明亮度Lin(cd/m2)表

	设计速度vt
(km/h)
	Lin

	
	单向交通

	
	N≥1200veh/(h·ln)
	350veh/(h·ln)＜N＜1200veh/(h·ln)
	N≤350veh/(h·ln)

	
	双向交通

	
	N≥650veh/(h·ln)
	180veh/(h·ln)＜N＜650veh/(h·ln)
	N≤180veh/(h·ln)

	120
	10.0
	6.0
	4.5

	100
	6.5
	4.5
	3.0

	80
	3.5
	2.5
	1.5

	60
	2.0
	1.5
	1.0

	20-40
	1.0
	1.0
	1.0

	表注1.当设计速度为100km/h时，中间段亮度可按80km/h对应亮度取值

表注2.当设计速度为120km/h时，中间段亮度可按100km/h对应亮度取值


l） 行人与车辆混合通行的隧道,中间段亮度不应小于20cd/m2。

m） 单向交通且以设计速度通过隧道的行车时间超过135s时,隧道中间段宜分为两个照明段,与之对应的长度及亮度不应低于表10的规定。

表10中间段各照明长度及亮度取值

	项目
	长度(m)
	亮度(cd/m²)
	适用条件

	中间段第一照明段
	设计速度下30s行车距离
	Lin
	—

	中间第二照明段
	余下的中间段长度
	Lin×80%，且不低于1.0cd/m²
	

	
	
	Lin×50%，且不低于1.0cd/m²
	采用连续光带布灯方式，或隧道壁面反射系数不小于0.7时


n） 当隧道内按设计速度行车时间超过20s时,照明灯具布置间距应满足闪烁频率低于2.5Hz或高于15Hz。

0） 路面亮度总均匀度不应低于表11所示值。

表11路面亮度总均匀度U0
	设计小时交通量N[(veh/h·ln)]
	U0

	单向交通
	双向交通
	

	≥1200
	≥650
	0.4

	≤350
	≤180
	0.3

	注：当交通量在其中间值时，按线性内插取值。


p）路面中线亮度纵向均匀度（U1）不应低于表12所示值。

表12路面中线亮度纵向均匀度U1
	设计小时交通量N[(veh/h·ln)]
	U1

	单向交通
	双向交通
	

	≥1200
	≥650
	0.6

	≤350
	≤180
	0.5

	表注：当交通量在其中间值时，按线性内插取值。


q）隧道内交通分流段、合流段的亮度不宜低于中间段亮度的3倍。
r）紧急停车带照明宜釆用显色指数高的光源,其亮度不应低于40cd/m2。

s）出口段宜划分为EX1、EX2两个照明段,每段长度宜取30m,与之对应的亮度应按式(7)、式(8)计算:

             Lex1=3×Lin   …………………………………………   (7)

             Lex2=5×Lin   …………………………………………… (8)

长度L≤300m的直线隧道可不设置出口段加强照明;长度300m<L≤500m直线隧道可只设置EX2出口段加强照明。

t） 长度L>500m的高速公路隧道应设置应急照明系统,并应采用不间断供电系统;长度L>1000m的一级、二级公路隧道应设置应急照明系统，照明中断时间不应超过0.3s；三级、四级公路隧道应根据实际情况确定。

u）隧道照明系统效果等级应按照表13要求进行分级。

表13公路隧道照明效果等级

	序号
	照明段
	两车道隧道（kWh·m2）/（m·cd）
	三车道隧道（kWh·m2）/（m·cd）

	
	
	1级
	2级
	3级
	1级
	2级
	3级

	1
	入口段1
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	2
	入口段2
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	3
	过渡段1
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	4
	过渡段2
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	5
	中间段
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	6
	出口段1
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	7
	出口段2
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	8
	其他区域
	标准要求
	设计要求
	-
	标准要求
	设计要求
	-

	表注：该表适用于长度大于500m的隧道。


5.5照明系统能效等级评价

5.5.1城市机动车交通道路照明功率密度等级应符合表14的规定。

表14 城市机动车交通道路的照明功率密度等级

	道路级别
	车道数
（条）
	照明功率密度（LPD）值(W/m2)
	对应的照度值(lx)

	
	
	1级
	2级
	3级
	

	快速路、
主干路
	≥6
	≤ 0.80
	≤ 0.85
	≤ 1.0
	30

	
	＜6
	≤ 0.96
	≤ 1.02
	≤ 1.2
	

	
	≥6
	≤ 0.56
	≤ 0.60
	≤ 0.7
	20 

	
	＜6
	≤ 0.68
	≤ 0.72
	≤ 0.85
	

	次干路
	≥4
	≤ 0.64
	≤ 0.68
	≤ 0.80
	20

	
	＜4
	≤ 0.72
	≤ 0.77
	≤ 0.90
	

	
	≥4
	≤ 0.48
	≤ 0.52
	≤ 0.60
	15

	
	＜4
	≤ 0.56
	≤ 0.60
	≤ 0.70
	

	支路
	≥2
	≤ 0.40
	≤ 0.43
	≤ 0.50
	10 

	
	＜2
	≤ 0.48
	≤ 0.51
	≤ 0.60
	

	
	≥2
	≤ 0.32
	≤ 0.34
	≤ 0.40
	8

	
	＜2
	≤ 0.36
	≤ 0.38
	≤ 0.45
	


5.5.2隧道照明系统能效等级应按照表15要求进行分级。

表15公路隧道照明单位能耗等级

	序号
	照明段
	两车道隧道（kWh·m2）/（m·cd）
	三车道隧道（kWh·m2）/（m·cd）

	
	
	1级
	2级
	3级
	1级
	2级
	3级

	1
	入口段1
	0.0174
	0.0203
	0.0290
	0.0187
	0.0218
	0.0312

	2
	入口段2
	0.0201
	0.0235
	0.0335
	0.0167
	0.0195
	0.0279

	3
	过渡段1
	0.0224
	0.0261
	0.0373
	0.0248
	0.0289
	0.0413

	4
	过渡段2
	0.0492
	0.0574
	0.0820
	0.0402
	0.0469
	0.0670

	5
	中间段
	0.0821
	0.0958
	0.1368
	0.0694
	0.0809
	0.1156

	6
	出口段1
	0.0291
	0.0340
	0.0485
	0.0380
	0.0444
	0.0634

	7
	出口段2
	0.0374
	0.0436
	0.0623
	0.0318
	0.0371
	0.0530

	注：该表适用于长度大于500m的隧道。


6. 测试方法

6.1 道路照明效果测试应按照GB/T 5700及CJJ45标准规定的要求进行。对于工程中无法实现标准规定的亮度测试的区域或路段，可以按照CJJ45附录A照度测试值等效亮度计算的方法进行。

6.2 道路照明功率密度测试应按照CJJ45要求进行。

6.3 隧道照明效果测试应按照GB/T 5700及JTG/T D70/2-01标准规定的要求进行。

6.4 隧道照明单位能耗测试按照JTG/T D70/2-01-2014要求进行。

7. 系统节能量评价

7.1能耗统计范围

照明系统基期能耗和统计报告期能耗应包括系统边界内灯、灯具和照明控制系统的能耗。

7.2系统节能量核算

7.2.1 照明系统的节能量应按GB/T 31348的要求进行计算。

7.2.2节能量测量的校准能耗调整值的确定应符合 GB/T 28750的要求,并应得到各相关方的确认。

7.2.3 对于改造项目，当改造前的照明效果符合或超出CJJ45标准要求时，应以改造前系统实际能耗为基期能耗；当改造前的照明效果低于CJJ45标准要求时，应将改造前的照明效果指标折算到符合相关标准下的功率密度，并计算基期能耗。

 根据所在道路的照明等级、夜间路面实时照明水平以及不同时间段的交通流量、车速、环境亮度的变化等因素，确定相应时段需要达到的照明水平，通过智能控制方式，调节路面照度或亮度。但经过调节后的快速路、主干路、次干路的平均照度不得低于10lx，支路的平均照度不得低于8lx。 夜间调光所节省的能耗，按照实际功率的变化及路灯数量、调光时间，计入校准能耗调整值。

7.3.系统综合评价

7.3.1 分项能效等级判定

评审组按表16进行系统应用技术效果评估，节能效果低于3级要求的，给出限期整改建议，整改不合格的记入评价报告。
表16评估等级参数汇总

	评估项目
	评估子项
	评估等级

	
	评估价
	符合条款
	1级
	2级
	3级

	产品评估
	基本要求
	5.2.1
	符合
	符合
	符合

	
	防雷等级
	5.2.1
	L-L：±6 kV
L-N：± 10kV
	L-L：±2 kV
L-N：± 6kV
	L-L：±2 kV
L-N：± 4kV

	
	防尘防水
	5.2.1
	≧IP67
	≧IP66
	≧IP65

	
	电源效率
	5.2.1
	1级
	2级
	3级

	
	产品能效等级
	5.2.1
	1级
	2级
	3级

	
	互换性要求
	5.2.1
	符合
	符合
	符合

	
	智能控制要求
	5.2.2
	符合
	符合
	符合

	照明效果评估
	道路
	5.4.1
	1级
	2级
	3级

	
	隧道
	5.4.2
	1级
	2级
	3级

	能效等级评估
	道路
	5.5.1
	1级
	2级
	3级

	
	隧道
	5.5.2
	1级
	2级
	3级


7.4综合能效等级判断

7.4.1 评审组按表17进行系统应用效果的整体等级评价打分，1级分数限值为满分的95%，2级的分数限值为满分的85%，3级的分数限值为满分的65%。

7.4.2 对基本要求、互换性、智能控制等内容的评分按照分值进行打分，各评估项符合要求得满分，不符合得零分。各评估项得分和为系统评价总分，285<总分≤300，系统等级为1级；195<总分≤285，系统等级为2级；总分≤195，系统等级为3级。

7.4.3 照明系统综合评价总分应不低于表17中3级。

表17系统评价分数表

	评估项目
	评估子项
	评估分数

	
	评估价
	符合条款
	1级
	2级
	3级

	产品评估
	基本要求
	5.2.1
	40/0
	40/0
	40/0

	
	防雷等级
	5.2.1
	10
	7
	4

	
	防尘防水
	5.2.1
	10
	7
	4

	
	电源效率
	5.2.1
	10
	7
	4

	
	产品能效等级
	5.2.1
	10
	7
	4

	
	互换性要求
	5.2.1
	10/0
	10/0
	10/0

	
	智能控制要求
	5.2.2
	10/0
	10/0
	10/0

	照明效果评估
	道路
	5.4.1
	100
	80
	60

	
	隧道
	5.4.2
	100
	80
	60

	节能效果评估
	道路
	5.5.1
	100
	80
	60

	
	隧道
	5.5.2
	100
	80
	60

	注: 满分300分，其中产品100分，照明效果100分，节能效果100分


8. 总结会议、初步调查结果和建议报告

相关发现的陈述说明以及初步建议应作为评价的最后一步。所有评价组成员都应参加总结会议。会议中，对评价组提出的显著问题和事项应加以重视。评价的初步结果应正式提出并应包括但不仅限于：
—— 评价过程的回顾；
—— 所评价照明系统的等级初步结果；
—— 初步的改进建议，包括初步的效果和能源提升（如有）；
—— 对所有建议进一步分析的事项进行讨论；
—— 其他观察和评论。
此次所呈现的结果应界定为初步结论，有待进一步分析和完善。提交报告初稿和终稿的日期应由双方协商确定。

9. 报告和文件

9.1照明系统检测报告

检测报告或随检测报告提交的其他文件应包括充足的评价原始数据，以供第三方进行分析。本报告应合理编排，以便校核人员和其他未参与编制本报告的人员能够轻易地获取测试数据信息。

9.2照明系统评价报告

现场评价和所有后续数据分析完成后，评价结果应写入最终书面报告。书面报告见附录A
9.3评价报告的确认和签发

在评价报告定稿前，评价小组成员应对评价报告的准确性和完整性进行审查，并提出意见。通过对报告草案和修改请求的审查，评价小组应达成一致的验收意见，并随后确认和签发最终报告。

附录A  
照明系统应用效果评价活动流程

(规范性附录)

A.1产品描述

为便于实施评价并使评价组所有成员都清楚如何进行评价，评价组应提前编制评价活动计划并与照明管理方达成一致。

A.2评价日程安排

在评价开始之前，应明确评价日期以及重要会议的日期和时间。

评价会议应包括：

—— 启动会议。在评价即将开始之前召开。会议目的为检查初始数据的收集和评价结果并建立工作日程。该会议中，评价小组应就安全协议、工具、方法、测量以及所需的计量和诊断设备等进行讨论；
—— 现场评价日常安排；
—— 根据评价小组达成的意见，以任务报告的形式定期向照明工程经理汇报；
—— 现场活动完结后进行总结会议。其目的是简述评价调查并给出评价结果。
附录B  
照明系统应用效果评价数据

(资料性附录)

B.1  为便于实施评价并使评价组所有成员都清楚照明系统的整体概况，被评价方应提前准备系统的产品及工程的数据资料，具体内容及格式见B.2。
B.2系统所用产品数据信息

B.2.1产品基本参数：

（1）产品用途：( 快速路、主干路    (次干道    ( 支路；

（2）产品类型：(道路照明  (隧道照明

（3）额定电压：    （V）；

（4）电源频率：    （Hz）；

（5）额定光通量：     lm；

（6）额定相关色温：     K；
（7）额定功率：      （W）；
（8）功率因数：       ；

（9）光源数:     ×    颗    ； 光源单颗功率：    W；

（10）灯座或连接器型号:       ；
（11）出光口面尺寸：   cm×   cm
B.2.2 产品光学部分：

（1）LED光源
    (可替换   (可维护   (不可维护;
(自镇流LED灯    (自镇流LED模块     (非自镇流LED模块;

    (单颗芯片封装：共     颗，单颗额定功率__ _ W；  

(集成芯片封装： 集成封装内共    颗芯片；(矩形，(圆形；电压___V，电流_____A, 

总功率  ____W。

（2）光学组件

(密闭         (敞开;

(反射器       (透光罩         (透镜

B.2.3 产品的控制装置：

（1）型号： 
（2）结构：(光源和电器一体式    (光源和电器分离式

B.2.4 产品主要部件：

(LED控制装置                        ；

(智能装置                            ；

(LED组件用连接器                     ；

(接口互换性                           ；

(散热系统                             。

B.3系统数据信息

B.3.1系统基本参数：

	道路/隧道照明系统参数

	灯具系统安装条件
	照明系统名称：
	

	
	装灯种类：
	

	
	灯具数量：
	

	
	道路类别：
	

	
	道路宽度 (m)：
	

	
	车道数：
	

	
	道路表面材料：
	

	
	灯具布置方式：
	

	
	灯具安装高度h(m)：
	

	
	灯杆的安装间距 S(m)：
	

	
	灯具悬挑长度（m）：
	

	
	灯具仰角（°）：
	

	计算项目
	设计数据
	限值

	路面亮度
	亮度维持值 
	
	

	
	平均亮度
	
	

	
	纵向亮度均匀度
	
	

	墙面亮度（隧道）
	亮度维持值 
	
	

	
	平均亮度
	
	

	
	亮度均匀度
	
	

	路面照度
	照度维持值  
	
	

	
	平均照度
	
	

	
	照度均匀度
	
	

	 眩光阈值增量初始值TI (%)
	
	

	环境比SR
	
	

	照明功率密度LPD (W/m2)
	
	

	灯具每天运行时间
	

	智能控制方法
	

	节能量预估及方法
	

	其他需要补充说明的附加设施
	


附录C
表C.1 照明停车视距D(m)

	设计速度v1(km/h)
	纵坡（%）

	
	-4
	-3
	-2
	-1
	0
	1
	2
	3
	4

	120
	260
	245
	232
	221
	210
	202
	193
	186
	179

	100
	179
	173
	168
	108
	158
	154
	149
	145
	142

	80
	112
	110
	106
	103
	100
	98
	95
	93
	90

	60
	62
	60
	58
	57
	56
	55
	54
	53
	52

	40
	29
	28
	27
	27
	26
	26
	25
	25
	25

	20-30
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
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